Makalede Ahîzâde Abdülhalîm Efendi’nin hayatı, şahsiyeti ve eserleri hakkında alt başlıklar
halinde, detaylıca bilgi verildikten sonra, tespit edilen şiirleri incelenmiştir.

Ahîzâde Abdülhalîm Efendi’nin Hayatı ve Ailesi

Ahîzâde Abdülhalîm Efendi, 963 / 1556 senesinde İstanbul’da doğdu.3 Asıl adı
Abdülhalîm, mahlası ise “Halîmî”dir. Künyesi, Abdülhalîm Halîmî b. Mehemmed b. Nûrullâh
b. Yûsuf’tur.4Abdülhalîm Efendi, İstanbul’da tanınmış ulema zümresine mensup “Ahîzâde”
ailesinden gelmektedir. İsmindeki “Ahîzâde” nisbesi de buradan gelmektedir. Babası;
müderrislik, kadılık ve kazaskerlik vazifelerinde bulunmuş Ahîzâde Mehmed Efendi’dir.5
Annesinin adı tam olarak bilinmemekle beraber dedesinin Şeyhülislam Sa’dî Çelebî olduğu
bilinmektedir.6 Kaynaklar Ahîzâde Abdülhalîm Efendi’nin Fazlullâh ve Hüseyin adında iki
kardeşinin olduğunu belirtse de Fazlullâh (ö. 991 / 1573-1574) hakkındaki tek malumat
Ayvansarayî’nin onun Çukur Medresesi’nde metfun olduğunu söylemesidir. 7Diğer kardeşi ise
“Hüdâî” mahlasıyla şiirleri olan, maktul ilk Osmanlı Şeyhülislamı Ahîzâde Hüseyin Efendi’dir
(ö. 1043 / 1634). Ahîzâde Abdülhalîm Efendi’nin Ahîzâde Sûzî Efendi ve (ö. – / 1627), Ahîzâde
Yahya Efendi (ö. - / 1612) adlarında iki oğlu vardır. Bu çocukları da diğer pek çok aile efradı
gibi ulema sınıfına mensuptur.8

Ahîzâde Abdülhalîm Efendi, Kânûnî Sultan Süleymân (ö. 974 / 1566), II. Selim (ö. 982 /
1574), III. Murad (ö. 1003 / 1595) ve III. Mehmed’in (ö. 1012 / 1603) saltanatları döneminde,
babasının vazifesi nedeniyle Bursa, Edirne ve İstanbul’da bulundu. Babasının vefatından sonra
kendisi de bu vilayetlerde çeşitli görevler ifa etti.

Tahsili ve Hocaları

Ahîzâde Abdülhalîm Efendi ilk tahsilini ailesinden aldı. Babasının Edirne’deki
vazifesinden dolayı ilk medrese eğitimine burada başladı. İlk olarak kırklı medreseler arasında
ismi zikredilen Taşlık Medresesi diğer ismiyle Ali Bey Medresesinin müderrisi Kara Çelebi-
zâde Hüsam Efendi’den (ö. 1007 / 1598) ilim tahsil etti. Daha sonra Üç Şerefeli Medresede
Müderris Arap-zâde Abdu’r-rauf Efendi’den (ö. 1009 / 1600) dersler aldı. Yine Edirne’de
Sultan Bâyezid Medresesi’nde müderris Hâcegi-zâde Mustafa Efendi’den (ö. 998 / 1589-1590)

1 Tuba Işınsu İsen Durmuş, II. Selim Dönemi Sonuna Kadar Osmanlı Edebi Hamilik Geleneği (Doktora Tezi, Bilkent
Üniversitesi Ekonomi ve SBE 2006), 36.

2 Mustafa İsen, “Tezkirelerin Işığında Divan Edebiyatına Bakışlar: Divan Şairlerinin Mesleki Konumları” V.
Milletlerarası Türkoloji Kongresi, (İstanbul 1985), 313.

yanında bir süre eğitim aldı. Son olarak Edirne’de yetmişli medreseler arasında ismi anılan
Sultan Selim Medresesinde Salih Molla Efendi’den (ö. 996 / 1588) dersler aldı. Babası Mehmed
Efendi’nin (ö. 979 / 1572) tarihinde Anadolu kazaskerliği görevine tayin edilmesiyle Ahîzâde
ailesi İstanbul’a taşınır. Abdülhalîm Efendi İstanbul’da Fudayl Efendi’nin (ö. 991 / 1582)
hizmetine girerek, onun ilim ve tecrübelerinden istifade etti. Abdülhalîm Efendi’nin tahsilinde
en üst seviye Ebussuud Efendi’dir (ö. 991 / 1574). Ebussuud Efendi’nin takdirine mazhar olan
Abdülhalîm Efendi, hocasına rüştünü ispatlamış ve ona mülazım olmuştur.9

Vazifeleri

Ulema bir aileye mensup olan Ahîzâde, diğer pek çok aile efradı gibi ilmiye sınıfında
farklı vazifeler ifa etmiştir. Ahîzâde Abdülhalîm Efendi meslek hayatına kırk akçe karşılığında
Yeni İbrahim Paşa Medresesinde müderris olarak başlamıştır.10 Bu görevinden sonra Ahîzâde
sırasıyla; 987 / 1579 yılında Kasımpaşa Medresesi müderrisliği, 988 / 1580 yılında Yeni Ali
Paşa Medresesi müderrisliği, 990 / 1590 yılında Şah Sultan Medresesi müderrisliği, 993 / 1579
yılında Sahn-ı Seman ve Çift Ayakkurşunlu Medresesi müderrisliği, 996 / 1588 yılında Şehzade
Medresesi müderrisliği ve 996 / 1590 yılında Üsküdar’daki Atik Valide Sultan Medresesi
müderrisliği vazifelerinde bulunmuştur.11 Ahîzâde Abdülhalîm Efendi 1000 / 1592 yılında
Remzi-zâde Efendi yerine Bursa kadılığına atandı. Bu vazifesi kısa sürmüş 1001 / 1593 yılında
Ebussuud Efendi’nin yerine Edirne kadılığına tayin edilmiştir. III Mehmed’in tahta çıkmasıyla
beraber 1003 / 1595 Ahîzâde bu görevinden azledilir.12 Ahîzâde bu görevinden azledildikten
sonraki infisal süresinde, sarayda bazı icra davalarına bakmıştır.13 1005 / 1597 senesinde
Anadolu kazaskerliği görevine getirilen Ahîzâde’nin buradaki hizmeti iki yıl sürer.14 Kazasker
Damad Muhyiddin Efendi’nin isminin bazı rüşvet olaylarına karışmasından sonra III. Mehmed
tarafından 1008 / 1599 yılında Ahîzâde, Anadolu kazaskerliği görevine tekrar getirilir.15
Ahîzâde’nin buradaki hizmeti iki yıl sürmüş, sonrasında emekli olmuştur.16 Ahîzâde 1010 /
1601 yılında tekrar vazifeye çağrılarak bu sefer Rumeli kazaskerliğine getirilmiştir. Bu vazifesi
esnasında İstanbul’da vuku bulan bazı menfi olaylarda isminin zikredilmesinden rahatsız
olmuştur. Bu olaylarda entrikacılara karşı mücadeleler vermiş ve aklanmıştır. Yaşanan bu tatsız
hadiselerden sonra Ahîzâde Abdülhalîm Efendi 1011 / 1603 senesinde bir daha emekliliğini
isteyerek memuriyet hayatını tamamen bitirmiştir.17

Talebeleri

Ahîzâde Abdülhalîm Efendi farklı meziyetlere sahip bir âlimdir. Bu sayede, Türk kültür
ve edebiyatında yer edinmiş çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Bu talebeleri arasında en dikkat
çekeni ise Nevizâde Atâî’dir (ö. 1045 / 1635). Nevi-zâde Atâî 1601 yılında Ahîzâde’den
mülazım olarak tahsilini tamamlamıştır.1817. yüzyılda yaşamış hattat ve şair Gani-zâde Nadirî
de (ö. 1036 / 1627) Ahîzâde’nin talebesidir. Gani-zâde Nadirî, Ahîzâde’den hat sanatının
inceliklerini öğrenerek bu sanatı meşk etmiştir.19 Semerkandiyye tarikatına mensup mutasavvıf
şair Hüsameddin Bursevî de (ö. 1041 / 1632) Ahîzâde Abdülhalîm Efendi’nin diğer bir
talebesidir. Hüsameddin Bursevî, Ahîzâde’nin Bursa kadılığı vazifesi sırasında kendisinden

9 Nev’î-zâde Atâ’î, “Hadâikü’l-hakâik fi Tekmileti’ş-şakâik”, 1308.
10 Yasemin Beyazıt, Osmanlı İlmiye Mesleğinde İstihdam, (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yay., 2005), 136.

Devrin önde gelen hat üstatlarından Pîr Mehmed
Dede’den sülüs ve nesih dersleri almıştır.22 Tefsir ilmi ile ilgili yazdığı kitapların kenarlarına
kıymetli talikatlarda bulunmuştur.23 Bilhassa kaleme aldığı şer’î hüccetler, vakıfnameler ve
temessükatlar kendisinden sonra gelenlere âdeta düstûrü’l-amel olmuştur.24

Vefatı

Ahîzâde Abdülhalîm Efendi, yakalandığı şirpençe (kan çıbanı) hastalığından
rahatsızlanarak, 1013 / 1604 senesinde vefat etti. Fatih’te evinin karşısında Çukur Medresesi’nin
bitişiğindeki türbeye defnedilmiştir.25 Ahîzâde’nin vefatına düşürülen tarihler şunlardır.

“Cenân ola Ahîzâde Efendi’nin câyı- 1013”, Bursalı Hâşimî

“Kıldı ‘azm-ı ‘adem Ahîzâde- 1013”, Sâlikî

“İrtehale’l-ulûm bi-‘Abdu’l-Halîm- 1013”, Aksakal Ahmed Efendi

27 Nev’î-zâde Atâ’î, “Hadâikü’l-hakâik fi Tekmileti’ş-şakâik”, 1306.
28 Selânikî Mustafa Efendi, “Tarih-i Selânikî”, 550.
29 Selânikî Mustafa Efendi, “Tarih-i Selânikî”, 576.
30 Selânikî Mustafa Efendi, “Tarih-i Selânikî”, 691.
31 Kâtip Çelebi, Fezleke-i Kâtip Çelebi 2 (İstanbul: 1286 / 1870), 253.

Ahîzâde Abdulhalîm Efendi, who lived in the second half of XVI century, when Divan
literature approached to its zenith, is a poet emerging among the scholars. Ahîzâde Abdulhalîm
Efendi was born in Istanbul in 963/1556. His original name is Abdulhalîm, his pseudonym is
“Halîmî”. His tag is Abdulhalîm Halîmî b. Mehemmed b. Nûrullâh b. Yûsuf. Abdulhalim
Efendi comes from the family “Ahîzâde”, a well-known scholar family in Istanbul. The
“Ahîzâde” affiliation in his name comes from this origin.

Ahîzâde
Abdulhalîm Efendi had two sons named as Ahîzâde Suzî Efendi (d./1627) and Ahîzâde Yahya
Efendi (d.-1612). His sons also belong to the scholar class as the other members of his family.
Ahîzâde Abdulhalîm Efendi lived during the reigns of Kânûnî Sultan Suleiman (d. 974/1566),
Selim II (d. 982/1574), Murad III (d. 1003/1595) and Mehmed III (d. 1012/1603). Due to his
father’s duty, he lived in Bursa, Edirne and Istanbul. After his father’s death, he also performed
several duties in these towns. He is a scholar who produced a number of works besides his
duties of qadi, qadi-asker and mudarris.